
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687   15Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

Saúde ao servidor MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES, 
matrícula nº 57191434/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Coordenadoria de Recursos Humanos/
DIAFI, no período de 18/06 a 17/07/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 353891

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2018
Publicado no DOE n° 33680 de 16 de agosto de 2018
Onde-se lê:
Elemento de Despesa: 339039
Leia-se:
Elemento de despesa: 339040
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 354053
ERRATA

PORTARIA Nº. 374/2018 de 23.08.2018.
Publicada no DOE nº 33.686, de 24.08.2018.
Onde se lê: 5 e ½ (cinco e meia) diárias
Leia-se: 6 e ½ (seis e meia) diárias

Protocolo: 353758

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO: 2018/91401
Contrato nº. 13/2018
Contratada: RTA REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA
CNPJ: 00.429.640/0001-11
Endereço: Rua Dom Aguirre, 515 – Parque Industrial Taquaral, 
CEP: 04671-245, Cidade: São Paulo-SP.
Objeto: Aquisição de Sistema Ininterrupto de Energia – NO-
BREAK. 
Valor Global do Contrato: R$ 359.990,00 (trezentos e cinquenta 
e nove mil e novecentos e noventa reais).
Data de assinatura: 23.08.2018
Vigência: 23.08.2018 a 23.08.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052   Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO

Protocolo: 354051

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 365, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO, Processo nº 355872/2018, de 08.08.2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
matrícula nº 55589364/1 e CPF nº 604.064.532-68 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Procuradoria/Gerente de Logística, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
1.000,00 (hum mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8232.0101-  339030 – Material de 
Consumo – R$-600,00
339036 – Outro Serviço de Terceiro Pessoa Física - R$-200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – R$-
200,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353878

DIÁRIA
PORTARIA Nº 364, DE 17 DE AGOSTO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 355872/2018, de 08.08.2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados de acordo 

com as bases legais vigentes, à viajarem para o município de 
Marabá/PA, a fi m de participarem da Organização e condução da 
Audiência Pública de Elaboração da Lei Orçamentária Anual-LOA 
2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Maria Christina 
Monteiro Barbosa 57234582/3 Assessor de 

Comunicação
02 á 

05.09.2018

3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

02 Paulo Cícero Barros 
da Rocha 55589364/1

Auxiliar de 
Procuradoria / 

Gerente

02 á 
05.09.2018

3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

03
Flávia Christiane de 
Alcântara Figueira 
Secco

54182612/6
Diretora 

Administrativa e 
Financeira

02 á 
05.09.2018

3 e ½ (três 
e meia) 
diárias

04 José Alberto da 
Silva Colares 28290/1 Secretário de 

Estado
03 á 

05.09.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

05 Denísio de Jesus 
Costa Lima 5091462/1 Administrador/

Diretor
03 á 

05.09.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

06 Paulo Sérgio da 
Silva Araújo 57175273/1

Técnico em 
Gestão Pública / 

Diretor

03 á 
05.09.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

07 Vanderly Camelo 
Xavier 3153150/1

Técnico em 
Administração e 

Finanças

03 á 
05.09.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

08 Carlos Fernando 
Silva de Sena 5900925/1 Técnico em 

Gestão Pública
03 á 

05.09.2018

2 e ½ 
(duas e 
meia) 
diárias

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes as 
diárias aos servidores, conforme o quadro acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 17 de Agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 353869

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 380, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o requerimento da servidora, datado de 
23/08/2018;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ARIENE SOUTO PINHO, matrícula nº 568090/1, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico Referencia XXVII/Coordenador, 
no período de 27/08 a 25/09/2018, referente ao exercício de 
2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 354036

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 719 DE 23 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/369396.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTÁVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, 
matrícula nº 6211/1, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNICA 
SANITÁRIA, para responder pelo DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNICA SANITÁRIA, no período de 16/08/2018 à 

17/08/2018, em substituição a titular que neste período 
encontra-se participando da Reunião do Grupo de Trabalho de 
Vigilância / ANVISA – GT VISA, na cidade de Brasília - DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.08.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 354083

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 841 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194201-2
KATIA 

CRISTINA DE 
LIMA FURTADO

BIOMEDICO
08.06.2018 

A 
07.07.2018

40638/12.07.2018

87696-1
MARIALDA 

BATISTA DA 
SILVA

AGENTE DE SAÚDE
11.06.2018 

A 
08.09.2018

40622/11.07.2018

57193941-1
ALCILENE 

SANTOS DE 
SOUZA

ENFERMEIRO
19.06.2018 

A 
19.06.2018

40696/16.07.2018

5160723-1 EDMILSON 
COELHO MAIA DATILOGRAFO

06.06.2018 
A 

11.06.2018
40648/12.07.2018

57194788-1
ELAINE MOURA 

SANTOS 
PAMPOLHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

12.06.2018 
A 

15.06.2018
309/05.07.2018

87971-1
ROSANGELA DO 
CARMO PINTO 

GUSMAO
AGENTE DE SAÚDE

08.06.2018 
A 

13.06.2018
40565/10.07.2018

54195091-1
SILVIA 

DANYELLY DA 
SILVA DIAS

AGENTE DE PORTARIA
13.06.2018 

A 
27.06.2018

40481/09.07.2018

5878837-2

RENATA 
CRISTIANE 

MARTINS DA 
SILVA

ENFERMEIRO
29.05.2018 

A 
30.05.2018

40494/09.07.2018

57206407-1
MARIA DE 

FATIMA SOUZA 
DA SILVA

AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

13.04.2018 
A 

12.05.2018
194336A/03.07.2018

57200784-2 MARIA ALICE 
VALENCA MÉDICO

11.06.2018 
A 

21.06.2018
40518/09.07.2018

2004186-2

MARIA ILMA 
DA CONCEIÇÃO 

SANTOS DE 
SANTANA

BIBLIOTECONOMISTA
08.05.2018 

A 
25.05.2018

40512/09.07.2018

54191587-1 MIRIAM SOUSA 
DE SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11.06.2018 
A 

08.09.2018
40555/10.07.2018

5105056-1 LUCILEIA DA 
SILVA PEREIRA ENFERMEIRO

04.06.2018 
A 

05.07.2018
194376A/04.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.08.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 847 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;


